În perioada premergătoare declanșării războiului, ce avea să se înscrie ca o epopee glorioasă în istoria noastră, desfășurat pe fundalul condițiilor generate de criza politică ce a cuprins Balcanul și a declanșat uriașa mișcare de eliberare națională a popoarelor de sub suzeranitatea „omului bolnav“, care era Imperiul otoman, încheierea convenției dintre guvernele României și Rusiei, din 4/16 aprilie 1877, și intrarea trupelor ruse în zilele imediate semnării convenției au compromis definitiv relațiile româno-turce. Încordarea acestora a fost evidentă mai din timp pentru locuitorii Galaților, și într-o măsură mai mare decât în restul țării, la gălățeni gradul ridicat al stării de spirit conducând la dorința unanimă în a sprijini cu toate forțele războiul de cucerire a neatfirării de stat.

refugiat cu copiii și familiile lor la Galați, numai cu veșmintele de pe ei”<sup>3</sup>, solicitând concursul tuturor autorităților comunale în asigurarea refugiaților posibilități de muncă și întreținere.

Receptivitate, promptitudine și înalt spirit patriotic dovedesc gălățenii și la apelul din 7/19 septembrie 1877, semnat de M. Kogălniceanu, care, în calitatea sa de ministru de Externe și pornind de la „nevoia în care ne aflăm de a avea arme”, cerc prefecților „să se adune sumele trebuincioase pentru cumpărarea a cel puțin 2 000 puști”<sup>4</sup>.